MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. MORTE DA PARTE. SUSPENSÃO DO PROCESSO. INTIMAÇÃO DOS SUCESSORES
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

(nome), advogado, inscrito na OAB/... sob o n° ...com escritório à ..., n° ..., CEP ..., nos autos epigrafados que ... promove contra o réu ..., vem, respeitosamente, aduzir o que se segue:

1. O signatário, com pesar, comunica o falecimento de seu constituinte ..., ocorrido no dia  ..., conforme certidão de óbito em anexo (doc. n. ...).

2. O finado era separado judicialmente da ex-esposa, Sra. ...

3. Do casamento com a Sra. ..., advieram os seus ... (...) filhos, todos maiores, residentes na Rua ...n. ..., Bairro ..., na cidade de ..., CEP n. ..., a saber:

(nome dos filhos e CPF)

4. Até o momento, pelo que se sabe, não foi aberto o inventário do falecido ...

5. Ex positis, diante da extinção do mandato do signatário (CC, art.682, II)[footnoteRef:1], REQUER: [1: Art. 682. Cessa o mandato: (...) II.Pela morte ou interdição de uma das partes; (...)]

a) a suspensão do presente feito (CPC, art.313, inciso I)[footnoteRef:2]; [2: Art. 313.  Suspende-se o processo: I - pela morte ou pela perda da capacidade processual de qualquer das partes, de seu representante legal ou de seu procurador;]

b) seja determinada a intimação via postal dos herdeiros do falecido, identificados acima, para procederem à substituição processual nos termos dos arts. 75, inciso VII, § 1º e art. 110 do CPC[footnoteRef:3].  [3: Art. 75.  Serão representados em juízo, ativa e passivamente: (...)VII - o espólio, pelo inventariante; (...)§ 1º Quando o inventariante for dativo, os sucessores do falecido serão intimados no processo no qual o espólio seja parte.(...)
Art. 110.  Ocorrendo a morte de qualquer das partes, dar-se-á a sucessão pelo seu espólio ou pelos seus sucessores, observado o disposto no art. 313, §§ 1o e 2o.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)